
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 174 DEL  29/09/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PERFORMANCE 2022-2024 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 10:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 174 del 29/09/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO PERFORMANCE 2022-
2024”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  PIANO 
PERFORMANCE 2022-2024”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 174 del 29/09/2022 - 2



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PERFORMANCE 2022-2024. OBIETTIVI 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO CHE:
- Il Decreto Legislativo 118/2011 ha codificato il  nuovo sistema contabile per gli enti locali, al punto 10 

dell’allegato 4/1 denominato: “Il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”,  
viene data precisa e articolata descrizione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.)”, definito come tale 
quale strumento di iterazione tra organo esecutivo e responsabili di servizio, finalizzato alla definizione di 
obiettivi di gestione, all’assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva 
valutazione,

- il  P.E.G.,  quindi,  è un mezzo che assicura un collegamento con la  struttura organizzativa dell’ente, 
tramite  l’individuazione  dei  responsabili  della  realizzazione  degli  obiettivi  di  gestione  attraverso  la 
definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio del loro raggiungimento,  le entrate e le uscite 
del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse, le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante 
l’assegnazione del personale delle risorse strumentali;

- per quanto accennato, secondo la definizione del P.E.G. fatta propria dal predetto principio contabile, lo 
strumento deve rappresentare la struttura organizzativa dell’ente articolata per centri di responsabilità e 
individuare, per ogni obiettivo od insieme di obiettivi, un unico responsabile;

- l’articolo 169 del D.Lgs.  267 del 18 agosto 2000 stabilisce che la Giunta comunale delibera il  piano 
esecutivo di gestione (PEG) in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 
anche  in  termini  di  cassa,  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed 
eventualmente,  secondo il  rispettivo  oggetto.  Le spese  sono articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,  
macroaggregati,  capitoli.  I  capitoli costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157 del  
predetto decreto;

- con deliberazione n. 27  del 16 maggio 2022, esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento e il bilancio di previsione 2022-2024;

- con deliberazione di giunta comunale n. 87 del 19 maggio 2022, esecutiva, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024 parte contabile;

CONSIDERATO CHE: 
- con  il  presente  atto  vengono assegnati  gli  obiettivi  di  performance,  collegati  al  Peg  già  adottato,  ai 

responsabili di area così come si ricava dagli allegati alla delibera;
- l’art. 3 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n 150 prevede che le amministrazioni pubbliche devono 

adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la Performance individuale e quella  
organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei 
servizi e degli interventi;

- l’art.  4 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 prevede che ai fini dell'attuazione dei principi 
generali di cui all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente con i contenuti 
e con il ciclo della programmazione finanziaria e del Bilancio, il ciclo di gestione della Performance;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 
delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali;

VISTO  il  Regolamento comunale di  contabilità approvato con deliberazione consiliare 73 del  29 ottobre 
2015;

VISTO lo Statuto comunale;

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  il  Piano  performance  2022 comprensivo  dei  
seguenti documenti allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale:
a) Linee funzionali performance 2022-2024
b) Piano performance obiettivi 2022.

2. Di stabilire che la responsabilità di procedimento potrà essere delegata in via continuativa o occasionale  
ad un addetto di servizio o di ufficio di idonea professionalità, senza vincolo di qualifica minima, fermo 
restando che rimarrà in capo ai Responsabili l’adozione di tutti gli atti a rilevanza esterna espressamente 
attribuiti.

Deliberazione n. 174 del 29/09/2022 - 3



3. Di comunicare il presente provvedimento ai responsabili dei Settori organizzativi.

4. Di dichiarare il  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del D.lgs. 267/2000, immediatamente 
eseguibile  per  dar  corso  all’attività  gestionale  e  non  interrompere  l’attuazione  del  programma 
amministrativo.

Deliberazione n. 174 del 29/09/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 174 del 29/09/2022 - 5


